(Synodus Zamostena 1720, tit. XIII)

### Начиння та інвентар храмів

Церковне начиння, необхідне для Святих Служб, завжди повинно бути у наявності, не поламаним і чистим, про те хай пильно подбають декани і візитатори; в противному разі парохі притягуватимуться до відповідальності перед Ординарієм. Кожен єпископ у своїй дієцезії повинен наказати парохам приготувати список церковного інвентаря у двох копіях, із яких один список зберігатиметься у церкві, а другий, у єпископській канцелярії.

(Замойський Собор 1720, тит. XIII)

### Структура храму

Speciatim respectu habito ad ipsam templorum nostrorum structuram, ea ita, relate ad quatuor mundi partes, erigi debent, prouti rubricae ritus nostri praesupponunt atque ad executionem caeremoniarum necessarium est; nimirum ita, ut populus in ecclesia Dei consistens, oransque facie ad orientem sit versus; porta autem ecclesiae maior ad occidentem spectet, latus ecclesiae dexterum ad meridiem, sinistrum ad septentrionem. Cuius dispositionis ratio haec est, ut populus cum eoque sacerdos in ecclesia orantes ad orientem versi sint, nimirum ad ipsum Christum,

qui in ss. Litteris Oriens et lux appellatur, eo quod veniens in hunc mundum luce veritatis suae tenebras noctis saeculi huius dispulerit, atque etiam ideo, ut versi ad orientem recordemur, nos a paradiso terrestri ad orientem plantato expulsos iterum ad ipsum anhelare debere. Sic enim inter alios agere docet S. Ioannes Damascenus: «Quoniam igitur Deus spirituale lumen est, ac Christus est sol iustitiae et Oriens in SS. Litteris appellatur, idcirco pars illa, quae sol respicit, ipsi adorationis ergo assignanda est» (De fide orthodoxa. I, IV, can. 12). Item: «Ut veteris Paradisi desiderio defixis ad eum oculos Deum adoremus». Et S. Basilius M. in lib. de Spirit. S. § 27, ait: «Hanc ob causam omnes spectamus ad orientem cum precamur, pauci tamen novimus, quod id facientes antiquam requirimus patriam, videlicet Paradisum, quem plantavit Deus in Eden ad Orientem». Item: «Dominus cum in cruce penderet verso ad occasum vultu erat, eaque de causa ita adoramus, ut in eum oculos intendamus». Et deinceps: «Cum in caelum (Dominus) reciperetur, versus Orientem ferebatur; sicque a discipulis adoratus fuit, atque ita venturus est, sicut eum in caelum euntem conspexerunt... quo circa, quia eius adventum expectamus, ad orientem adoramus. Est autem apostolica haec traditio, in ss. Litteris minime relata».

In fabricando autem templo servetur stylus atque partium dispositio ritui nostro respondens, nimirum: ut templum sit tripartitum, continens sacrarium, divisum a reliquo templo per tabulatum Iconostaseos, atque templum ipsum divisum a Narthece.